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نو  تضمینوي؛  پرمختګ  هېواد  یوه  د  اقتصاد  پیاوړی 

کولای شو چې د پرمختګ اصل یې وبولو. په نړۍ کې به 

څېر  په  افغانستان  د  چې  وي  هېوادونه  داسې  کم  ډېر 

پراخې  پاره  له  کرکېلې  د  ځواک،  بشري  زېرمې،  طبیعي 

ددې  بدمرغیو  او  بدبختیو  خو  ولري،  هوا  وړ  او   دښتې 

یې  اقتصاد  اړولې،  خاورې  شتمنۍ  ټولې  دې  پر  هېواد 

ویجاړ او مالي سکټور ته یې درانه زیانونه اړولي دي. په 

او  تېرو شاوخوا څلورو لسیزو کې مستحکم  په  هېواد کې 

مرکزي حکومت نه دی راغلی، د بهرنیانو په ملاتړ راغلو 

ګټې  شخصي  خپلې  ځای  پر  ګټو  ملي  د  بیا  حکومتونو 

د  کړکیچ څخه  له  او  ودې  اقتصادي  د  هېواد  د  او  پاللې 

هېواد ایستلو له پاره یې هېڅ ګام نه دی پورته کړی. ولې 

نېټه  مه   ۲۴ په  زمري  د  کال  لمریز   ۱۴۰۰ د  چې  کله 

اسلامي امارت د دوهم ځل له پاره واک ته ورسېد، جګړه 

ختمه او په سیاسي لحاظ د واک جزیرې ړنګې شوې او 

متمرکز نظام اساس کېښودل شو؛ خو په ورته وخت کې د 

نړیوالو له لوري پر اسلامي امارت بندیزونو او د افغانستان 

راوټوکولې.  ننګونې  او  ستونزې  څه  یو  بیا  انزوا  سیاسي 

اسلامي امارت له دې خنډونو او نړیوالې بې انصافۍ سره 

او  ګاونډیو  د  لحاظ  سیاسي  په  چې  وتوانید  دې  پر  سره 

ډېپلوماتیکې  خپلې  سره  هېوادونو  شمېر  یو  له  سیمې 

کې  هېوادونو  بېلو  بېلا  په  مهال  دا  کړي.  ټینګې  اړیکې 

او نماینده ګۍ فعال دي. ددې ترڅنګ  لسګونه سفارتونه 

یې د اقتصاد محوره سیاست په غوره کولو سره اقتصادي 

کړکېچ هم تر ډېره بریده مهار کړ. 

واک ته له رسېدو سره سم اسلامي امارت وتوانید چې د 

اقتصادي پرمختګ په برخه کې خپل یون پیل کړي. تر 

دې مهاله په زیاترو  اقتصادي سکټورونو کې زیاتې 

لاسته راوړنې درلودلې دي. موږ دلته یوازې د ۱۴۰۲لمریز 

کال  دې  په  کوو.  اشاره  ته  راوړنو  لاسته  اقتصادي  کال 

کې په بانکي سکټور کې ځینې پرمختګونه شوي دي لکه 

د بهرنیو اسعارو پر وړاندې د افغانۍ ثبات، د انفلاسیون د 

بانکي  د  ته  سیمو  پرتو  لرې  هېواد  د  ټیټېدل،  را  کچې 

خدمتونو رسول او داسې نور. د پانګونې برخه هم غښتلې 

او  بهرنیو  لویو  لسګونو  کې  کال  همدې  په  ده.  شوې 

۱۰ شاوخوا  د  کې  سکټورونو  مختلفو  په  کمپنیو  کورنیو 

چمتووالی  لپاره  پانګونې  ډالرو  میلیون   ۶۵۴ او  میلیارده 

ښودلی، چې ځینو یې عملاً پانګونه پیل کړې. دغه راز د 

برېښنا په برخه کې د پام وړ پرمختګونه شوي دي. د یو 

جوړېدو  د  بیا  نورو  ځینو  د  او  چارې  پاتې  بندونو  شمېر 

پروژې  څېر سترې  په  زر  کاسا  د  پیل شوي دي.  کارونه 

چارې د پیلېدو په حال کې دي او ددې ترڅنګ د لمریزې 

او بادي برېښنا د تولید ځینې پروژې تر کار لاندې دي. د 

سوداګرۍ برخه کې هم لاسته راوړنې شته چې ښه بېلګه 

یې په ۱۴۰۲لمریز کال کې د صادراتو کچه ده چې شاوخو 

کې  برخه  په  ترانزیټ  د  رسیږي.  ته  ډالرو  میلیاردو  دوه 

اسانتیاوې او د رېل پټلۍ شبکې پراختیا نورې هغه برخې 

دي چې د سوداګرۍ په برخه کې یې لاسته راوړنې بللی 

مخابراتو،  انرژۍ،  ترانسپورټ،  زېربنا،  کانونو،  د  شو. 

پروژو چارې  لسګونو  د  په سکټورونو کې  او کرنې  صنعت 

هېوادوالو  زرو  لسګونو  یې  کې  پایله  په  چې  شوې،  پیل 

کاري فرصتونه برابر شوي دي. دا په ۱۴۰۲ لمریز کال کې 

شي  کولای  چې  دي  راوړنې  لاسته  امارت  اسلامي  د 

اقتصادي پرمختګ نور هم ګړندی کړي او په لنډه موده 

کې اقتصاد پر خپلو پښو ودروي. 

د اقتصـــادي او ټــولنيـــــزو مسايلــو پــه بــرخه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصـــادي معاونيت خـــبري اوونيزه
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محترم  مرستیال  اقتصادي  ریاست الوزراء  د 

د  ازبیکستان  د  اخوند  برادر  عبدالغني  ملا 

لوړ  راغلي  له  مشرۍ  په  وزیر  چارو  بهرنیو 

رتبه پلاوي سره وکتل

 کمیسیون تدارکات ملی ١٤٢ پروژۀ مختلف و نیمه کاره را 

به ارزش حدود ٤٠ میلیارد افغانی منظور کرده است

د افغانســـتان او  شمالي گاونډیو هېوادونو 

سوداګریزو او ترانزیټي اړیکو ته کتنه

د  مطبوعاتو رياست
شنبه، د رمضان المبارک ۶ مه، ۱۴۴۵ هـ . ق کال

۳ مه صفحه

۴ مه صفحه

۲ مه صفحه
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د اقتصــــــادي او ټــولنيـــزو مسايلــــو 

پــــه بـــرخــــــه کــــــې د رياست الوزراء 

اوونيزه خـــبري  معاونيت  اقتصـــادي 

عبدالغني  ملا  محترم  مرستیال  اقتصادي  ریاست الوزراء  د 

برادر اخوند د روان لمریز کال د کب میاشتې په ۲۲مه نېټه 

د ازبیکستان د بهرنیو چارو وزیر محترم بختیار سعیدوف په 

لوړ رتبه پلاوي سره د ارګ په چهارچنار  له راغلي  مشرۍ 

او  اقتصادي  سیاسي،  د  مهال  پر  لیدنې  د  کې  ماڼۍ 

اړه  په  اتصال  سیمه ییز  همدارنګه  او  همکاریو  سوداګریزو 

هراړخیزې خبرې وکړې.

د دغه لیدنې پر مهال د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د 

افغانستان او ازبیکستان د ولسونو ترمنځ ګډو مشترکاتو ته 

په اشارې سربېره وویل، دواړه هېوادونه په مختلفو برخو کې 

مشترکې ګټې لري، چې اوسمهال یې د ترلاسه کولو لپاره 

ښه زمینه برابره شوې ده. د محترم ملا صاحب په خبره، د 

سیاست  بهرنی  محوره  اقتصاد  امارت  اسلامي  افغانستان 

تعقیبوي چې اساسي تمرکز یې پر سیمه ییز اتصال دی او 

لپاره د سیمې او په ځانګړې توګه  دې موخې ته د رسېدو 

ازبیکستان همکارۍ ته اړتیا لري. 

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د افغانستان او ازبیکستان 

اړیکو  سوداګریزو  د  زیاتېدو،  کچې  ترانزیټ  د  لارې  له 

پر  کې  افغانستان  غځولو،  شبکو  پټلۍ  اوسپنې  پراختیا، 

پانګونې، افغانستان ته د برېښنا لېږد، ټرانسپورټي او ګمرکي 

ستونزو له منځه وړلو او همدارنګه په ازبیکستان کې افغان 

ځوانانو ته په بېلابېلو برخو کې د لوړو زده کړو زمینې برابرولو 

په برخو کې د دواړو لورو پر ګډې همکارۍ ټینګار وکړ.

او کرنې  اوبو مدیریت  د  اخوند  برادر  عبدالغني  محترم ملا 

پراختیا ته په اشارې سره وویل، د هېواد په شمال کې د 

چې  و،  ارمان  لسیزو  د  ولس  افغان  د  کانال  قوش تېپې 

متأسفانه د اوږدمهاله جنګونو او بې ثباتیو په نتیجه کې موږ 

ونه توانېدو چې له آمو سیند څخه د آمو سیند د حوزې د نورو 

هېوادونو په څېر معقوله او مشروع استفاده وکړو. د اسلامي 

او  شوي  پيل  کارونه  کانال  دغه  د  سره  راتګ  په  امارت 

افغانان خپل حق ترلاسه کوي. په دې اړه باید هېڅ ګاونډی 

اندېښنه ونه لري. 

د ازبیکستان د بهرنیو چارو وزیر محترم بختیار سعیدوف د 

افغانستان او ازبیکستان دوستانه اړیکو ته په اشارې سره 

وویل، هېواد یې چمتو دی چې له افغانستان سره د خپلو 

نږدې  په  موخه  په  پراخولو  اړیکو  اقتصادي  او  سیاسي 

امارت  اسلامي  افغانستان  د  تاشکند کې  په  راتلونکي کې 

سفیر ومني. ښاغلي بختیار سعیدوف زیاته کړه، ازبیکستان 

ته له آمو سیند څخه د افغانستان د استفادې دریځ ارزښت 

لري او هېواد یې چمتو دی چې د دغه کانال په تخنیکي 

برخه او همدا راز د اوبولګونې د عصري سیسټمونو په عملي 

کولو کې له اسلامي امارت سره همکاري وکړي. همدا راز 

نوموړي وویل، ازبیکستان چمتو دی چې په افغانستان کې 

له ډبرو سکرو څخه د برېښنا د تولید په برخه کې پر پانګونې 

سربېره، د سوداګرۍ کچې زیاتېدو او د سیمه ییز اتصال په 

موخه د افغان - ټرانس او برېښنا په برخه کې مهمې پروژې 

عملي کړي. 

ازبېک  رتبه  لوړ  کسیز   ۳۰ راغلي  په  چې  ده  وړ  یادونې  د 

پلاوي کې د یاد هېواد د کابینې یو شمېر غړو او د خصوصي 

سکټور استازو حضور درلود.

د ریاســت الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر 

اخوند د ازبیکســتان د بهرنیو چارو وزیر په مشرۍ له راغلي لوړ 

رتبه پلاوي سره وکتل

(آبادي)  میاشتنۍ  معاونیت  اقتصادي  الوزراء  ریاست  د 

اتمه ګڼه چاپ شوه. په دې ګڼه کې د اقتصادي معاونیت 

له لوري په بېلابېلو برخو کې د ترسره شوو فعالیتونو په اړه 

څلور  اساساً  مخې  له  موضوعاتو  د  شوي.  خپاره  راپورونه 

برخې لري: په لومړۍ برخه کې د اقتصادي کمېسیون او 

ملي تدارکاتو کمېسیون د غونډو؛ په دوهمه برخه کې د 

لویو پروژو د پرانیستې، مهمو کنفرانسونو او په اقتصادي 

په  شوي.  خپاره  خبرونه  اړه  په  تړونونو  لویو  د  کې  برخه 

درېیمه برخه کې له محترم ملا عبدالغني برادر اخوند سره 

د کورنیو او بهرنیو استازو د لیدنو او همدارنګه د محترم ملا 

مهمو  د  برخه کې  څلورمه  په  راپورونه؛  د سفرونو  صاحب 

اقتصادي موضوعاتو په اړه مقالې خپرې شوې او د مهمو 

اقتصادي موضوعاتو په اړه د لیکل شویو مقالو خلاصه په 

انګلیسي ژبه راوړل شوې ده.

میاشــتنۍ  معاونیت  اقتصادي 

(آبادي) اتمه ګڼه چاپ شوه
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د اقتصــــــادي او ټــولنيـــزو مسايلــــو 

پــــه بـــرخــــــه کــــــې د رياست الوزراء 

اوونيزه خـــبري  معاونيت  اقتصـــادي 

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٧١٫٤٠؋٧١٫٣٠؋امريکايي ډالر

٢٤٥؋٢٤٥؋پاکستانۍ کلدارې

١٫٣٠؋١٫٢٩؋ايراني تومن

٧٧٫٨٢؋٧٧٫٧١؋اروپايي يورو

٠.۷٧؋روسی روبل

۱

۱۰۰۰

۱۰۰۰

۱

٠.۷٧؋۱

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٨٦١؋٨٦٠؋هندۍ کلدارې

٩٠٫٩٠؋٩٠٫٧٧؋انګليسي پونډ

١٩٫٠٤؋١٩٫٠١؋سعودي ريال

١٩٫٤٤؋١٩٫٤١؋اماراتي درهم

٩٫٩١؋چيني ين

۱۰۰۰

۱

۱

۱

٩٫٩٢؋۱

د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې
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د اقتصــــــادي او ټــولنيـــزو مسايلــــو 

پــــه بـــرخــــــه کــــــې د رياست الوزراء 

اوونيزه خـــبري  معاونيت  اقتصـــادي 

په طبیعي ډول منځنۍ اسیا د نفت او ګازو له پلوه ډېره غني 

ده، داسې چې د نړۍ په سلو کې ۹ سلنه انرژي دوی چمتو 

کوي . خو برعکس بیا جنوبي اسیا د انرژۍ په برخه کې تر 

اسیا؛  منځنۍ  لري.  نه  زېرمې  طبیعي  دننه  کور  په  ډېره 

جنوبي اسیا ته د انرژۍ په برخه کې د خپلو صادراتو لپاره اړ 

ده، چې د افغانستان له خاورې د ترانزیټ په موخه استفاده 

وکړي. افغانستان په جغرافیوي لحاظ د منځنۍ او جنوبي 

اسیا هېوادونو ترمنځ پروت دی. دغه موقعیت افغانستان ته 

سوداګریز  او  ترانزیټي  اقتصادي،  ځانګړی  کې  سیمه  په 

ارزښت ورکړی او د سیمه ییز اتصال رامنځته کولو په برخه 

کې یې رول تر نورو هېوادونو ارزښتناک دی. د افغانستان 

په  زمینې  ترانزیټ  د  اسیا  جنوبي  او  منځنۍ  د  لارې  له 

به  سیمه   شي،  پياوړی  اقتصاد  سیمه ییز  به  سره  برابرېدو 

اصلي  خپل  به  افغانستان  کړي،  ترلاسه  ټیکاو  سیاسي 

موقف ته ورسېږي او چټکه اقتصادي وده به ولري. 

د سیمه ییز اتصال رامنځته کېدو په موخه د افغانستان او 

دوه  لپاره  کولو  پياوړي  او  پراخولو  اړیکو  د  اسیا  منځنۍ 

ته  همکاریو  ترانزیټي  او  سوداګریزو  اړخیزو  څو  او  اړخیزو 

اړتیا ده. موږ په دې مقاله کې پرې لنډې خبرې کوو.

د افغانستان او منځنۍ اسیا ترانزیټسریزه

لیکوال: امان الله حنیفي

د منځنۍ اسیا هېوادونو له جملې قزاقستان، ترکمنستان او 

تولیدوونکو  سترو  له  نفتو  د  کچه  په  نړۍ  د  ازبیکستان 

هېوادونو شمېرل کېږي. قزاقستان بیا پر نفتو سربېره د ډبرو 

مټ  پر  سکټور  خصوصي  د  او  لري  زېرمې  پرېمانه  سکرو 

نږدې ۷۰ سلنه برېښنا له همدې سکرو تولیدوي . په دې 

توګه دغه هېوادونه په کوردننه تر خپلې اړتیا د زیاتې انرژۍ 

د تولید وړتیا لري، چې پر افغانستان سربېره یې جنوبي اسیا 

هم په ارزانه بیه پېرلی او واردولی شي. د وارداتي برېښنا په 

برخه کې په دغه برخه کې ټاپ، ټوټاپ او کاسا زر د منځنۍ 

اسیا مهمې پروژې دي. ټاپ د ترکمنستان، افغانستان او 

پاکستان د وارداتي برېښنا ګډه پروژه ده. د دغه پروژې له 

لارې افغانستان ته د انرژۍ ترڅنګ په کلني ډول د برق د 

انتقال لسګونه میلیون ډالر د حق العبور پيسې هم ورکول 

کیږي . 

په  له خاورې  افغانستان  د  پروژه ده چې  بله هغه  زر  کاسا 

ډېره ۳۰۰  اړتیا  له  تاجکستان  او  قرغزستان  د  تېرېدو سره 

برېښنا  میګاواټه   ۱۰۰۰ او  افغانستان  برېښنا  میګاواټه 

پاکستان ته رسوي. دغه پروژه له ۶ ولایتونو څخه تېرېږي، 

 ۶۵ ته  افغانستان  ډول  کلني  په  به  سره  تطبیق  په  چې 

میلیون ډالره ترانزیټي فیس ورکول کېږي . 

د وارداتي برېښنا په برخه کې د منځنۍ اسیا له لویو پروژو 

څخه ټوټاپ هم د یادونې وړ ده. د دغه پروژې له لارې به 

بيا له ترکمنستان-ازبکستان-تاجکستان څخه افغانستان او 

دې  د   . شي  صادره  برېښنا  کیلوولټ   ۵۰۰ ته  پاکستان 

پروژې له لارې به هم افغانستان په کلني ډول په میلیونونو 

ډالر ترانزیټي فیس او یوه اندازه برېښنا ترلاسه کوي.

منځنۍ اسیا د نفتو په پرتله د ګازو له اړخه ډېره د پام وړ ده. 

په ټوله منځنۍ اسیا کې د انرژۍ دغه ماده شتون لري، خو 

درېیم  په  او  قزاقستان  بیا  ترکمنستان،  لومړي سر کې  په 

ازبيکستان راځي . ترکمنستان د منځنۍ اسیا د  نمبر کې 

ټولو هېوادونو ۷۰ په سلو کې ګازي زېرمې لري او د منځنۍ 

اسیا یوازینی هېواد دی چې شاوخوا ۷ نیم زره کیلومټره د 

ګازو نللیکې لري. جنوبي اسیا په ځانګړې توګه پاکستان او 

هند ته د ترکمنستان د ګازو د لېږد په برخه  کېټاپي تر ټولو 

مهمه پروژه ده چې د افغانستان له خاورې تېرېږي. د ټاپي 

پروژې په تطبیق سره به افغانستان هر کال ۴۰۰ میلیونه 

ډالر حق العبور به ترلاسه کړي.

ټاپ، کاسا زر، ټوټاپ او ټاپي د ګازو او برېښنا په برخه کې 

هغه مهمې پروژې دي، چې په تطبیق سره یې د افغانستان 

او منځنۍ اسیا اقتصادي او سوداګریزې اړیکې پياوړې او 

پراخې کېدلی شي. د دې پروژو په تطبیق سره به سیمه ییز 

ډالرو  میلیاردونو  په  به  افغانستان  او  رامنځته  اتصال 

ترانزیټي ګټې په ترلاسه کولو سربېره د خپلې اړتیا وړ نفت، 

ګاز او برېښنا په ارزانه بیه او ثابت دوام سره ترلاسه کړي. 

د دې پروژو په تطبیق سره به په افغانستان کې د پام وړ 

کاري فرصتونه هم ایجاد شي، په تېرېدونکو ولایتونو کې 

به پانګونې ته زمینه برابره شي او له مخې به یې د خلکو د 

ورځني ژوند کچه هم لوړه شي. 

ګول،  سیخ  ګازو،  برېښنا،  د  اسیا  منځنۍ  د  افغانستان 

اوسپنیز ګاډر، زراعتي او صنعتي تولیداتو لپاره هم مصرفي 

مارکېټ دی او هم سویلي اسیا په ځانګړې توګه پاکستان 

او هندوستان ته د صادرولو لنډ او ارزانه مسیر دی. برعکس 

افغانستان  د  ازبکستان  توګه  ځانګړې  په  اسیا  منځنۍ  بیا 

وچو او تازه مېوو او کاني ډبرو د پروسس او نړیوال مارکېټ 

ته د رسېدو یوه خوندي او مهمه لاره ده. په دې برخو کې 

دوه اړخیزې همکارۍ به نه یوازې د افغانستان او منځنۍ 

اسیا اقتصادي ګټې خوندي کړي؛ بلکې د نړیوال تجارت 

پام به هم ځان ته راواړوي. 
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د اقتصــــــادي او ټــولنيـــزو مسايلــــو 

پــــه بـــرخــــــه کــــــې د رياست الوزراء 

اوونيزه خـــبري  معاونيت  اقتصـــادي 

پایله

د  کې  هېواد  په  او  رسېدو  په  امارت  اسلامي  د  ته  واک 

د سیمه  راتلو سره  په  نظام  او خپلواک  امنیت  سرتاسري 

ییز اتصال رامنځته کېدو لپاره ښه زمینه برابره شوې. دا 

اتصال به د منځنۍ او جنوبي اسیا ترمنځ د افغانستان په 

افغانستان  نېکه مرغه  له  چې  کېږي،  رامنځته  واسطه 

له دغه فرصت څخه  استفادې ته بشپړ چمتو  اوسمهال 

د  به  سره  کېدو  رامنځته  په  اتصال  سیمه ییز  د  شوی. 

سره  اسیا  منځنۍ  توګه  ځانګړې  په  او  افغانستان 

پراخې شي.  او  پياوړې  اړیکې  ترانزیټي  او  سوداګریزې 

لارې  له  افغانستان  د  چې  وتوانېږي  به  اسیا  منځنۍ 

او  کړي  وارد  ته  اسیا  جنوبي  برېښنا  او  ګاز  نفت، 

پر  برېښنا  او  ګازو  نفت،  د  بیه  ارزانه  په  ته  افغانستان 

ډالره  میلیونه  سلګونو  په  ډول  کلني  په  سربېره  ورکړې 

ترانزیټي فیس هم ورکړي.

په  خاورې  له  اسیا  منځنۍ  د  افغانستان  به  همدارنګه 

او  لنډه  په  صادرات  خپل  چې  وتوانېږي  سره  استفادې 

د  لوري  له هغه  او  ته ورسوي  بازارونو  اروپا  د  بیه  ارزانه 

خپلې اړتیا وړ توکي وارد کړي. په دې سره به افغانستان 

او  کړي  ژوندی  را  موقف  اقتصادي  خپل  کې  سیمه  په 

چټکې اقتصادي ودې ته به بستر برابر شي.

د منځنۍ اسیا هېوادونو له جملې قزاقستان، ترکمنستان او 

تولیدوونکو  سترو  له  نفتو  د  کچه  په  نړۍ  د  ازبیکستان 

هېوادونو شمېرل کېږي. قزاقستان بیا پر نفتو سربېره د ډبرو 

مټ  پر  سکټور  خصوصي  د  او  لري  زېرمې  پرېمانه  سکرو 

نږدې ۷۰ سلنه برېښنا له همدې سکرو تولیدوي . په دې 

توګه دغه هېوادونه په کوردننه تر خپلې اړتیا د زیاتې انرژۍ 

د تولید وړتیا لري، چې پر افغانستان سربېره یې جنوبي اسیا 

هم په ارزانه بیه پېرلی او واردولی شي. د وارداتي برېښنا په 

برخه کې په دغه برخه کې ټاپ، ټوټاپ او کاسا زر د منځنۍ 

اسیا مهمې پروژې دي. ټاپ د ترکمنستان، افغانستان او 

پاکستان د وارداتي برېښنا ګډه پروژه ده. د دغه پروژې له 

لارې افغانستان ته د انرژۍ ترڅنګ په کلني ډول د برق د 

انتقال لسګونه میلیون ډالر د حق العبور پيسې هم ورکول 

کیږي . 

په  له خاورې  افغانستان  د  پروژه ده چې  بله هغه  زر  کاسا 

ډېره ۳۰۰  اړتیا  له  تاجکستان  او  قرغزستان  د  تېرېدو سره 

برېښنا  میګاواټه   ۱۰۰۰ او  افغانستان  برېښنا  میګاواټه 

پاکستان ته رسوي. دغه پروژه له ۶ ولایتونو څخه تېرېږي، 

 ۶۵ ته  افغانستان  ډول  کلني  په  به  سره  تطبیق  په  چې 

میلیون ډالره ترانزیټي فیس ورکول کېږي . 

د وارداتي برېښنا په برخه کې د منځنۍ اسیا له لویو پروژو 

څخه ټوټاپ هم د یادونې وړ ده. د دغه پروژې له لارې به 

بيا له ترکمنستان-ازبکستان-تاجکستان څخه افغانستان او 

دې  د   . شي  صادره  برېښنا  کیلوولټ   ۵۰۰ ته  پاکستان 

پروژې له لارې به هم افغانستان په کلني ډول په میلیونونو 

ډالر ترانزیټي فیس او یوه اندازه برېښنا ترلاسه کوي.

منځنۍ اسیا د نفتو په پرتله د ګازو له اړخه ډېره د پام وړ ده. 

په ټوله منځنۍ اسیا کې د انرژۍ دغه ماده شتون لري، خو 

درېیم  په  او  قزاقستان  بیا  ترکمنستان،  لومړي سر کې  په 

ازبيکستان راځي . ترکمنستان د منځنۍ اسیا د  نمبر کې 

ټولو هېوادونو ۷۰ په سلو کې ګازي زېرمې لري او د منځنۍ 

اسیا یوازینی هېواد دی چې شاوخوا ۷ نیم زره کیلومټره د 

ګازو نللیکې لري. جنوبي اسیا په ځانګړې توګه پاکستان او 

هند ته د ترکمنستان د ګازو د لېږد په برخه  کېټاپي تر ټولو 

مهمه پروژه ده چې د افغانستان له خاورې تېرېږي. د ټاپي 

پروژې په تطبیق سره به افغانستان هر کال ۴۰۰ میلیونه 

ډالر حق العبور به ترلاسه کړي.

ټاپ، کاسا زر، ټوټاپ او ټاپي د ګازو او برېښنا په برخه کې 

هغه مهمې پروژې دي، چې په تطبیق سره یې د افغانستان 

او منځنۍ اسیا اقتصادي او سوداګریزې اړیکې پياوړې او 

پراخې کېدلی شي. د دې پروژو په تطبیق سره به سیمه ییز 

ډالرو  میلیاردونو  په  به  افغانستان  او  رامنځته  اتصال 

ترانزیټي ګټې په ترلاسه کولو سربېره د خپلې اړتیا وړ نفت، 

ګاز او برېښنا په ارزانه بیه او ثابت دوام سره ترلاسه کړي. 

د دې پروژو په تطبیق سره به په افغانستان کې د پام وړ 

کاري فرصتونه هم ایجاد شي، په تېرېدونکو ولایتونو کې 

به پانګونې ته زمینه برابره شي او له مخې به یې د خلکو د 

ورځني ژوند کچه هم لوړه شي. 

ګول،  سیخ  ګازو،  برېښنا،  د  اسیا  منځنۍ  د  افغانستان 

اوسپنیز ګاډر، زراعتي او صنعتي تولیداتو لپاره هم مصرفي 

مارکېټ دی او هم سویلي اسیا په ځانګړې توګه پاکستان 

او هندوستان ته د صادرولو لنډ او ارزانه مسیر دی. برعکس 

افغانستان  د  ازبکستان  توګه  ځانګړې  په  اسیا  منځنۍ  بیا 

وچو او تازه مېوو او کاني ډبرو د پروسس او نړیوال مارکېټ 

ته د رسېدو یوه خوندي او مهمه لاره ده. په دې برخو کې 

دوه اړخیزې همکارۍ به نه یوازې د افغانستان او منځنۍ 

اسیا اقتصادي ګټې خوندي کړي؛ بلکې د نړیوال تجارت 

پام به هم ځان ته راواړوي. 

د افغانستان او منځنۍ اسیا سوداګري

له  څخه  جملې  له  هېوادونو  اسیا  منځنۍ  د  افغانستان 

لري.  سرحد  سره  تاجکستان  او  ترکمنستان  ازبیکستان، 

افغانستان د دغو بندرونو له لارې منځنۍ اسیا ته تر ډېر تازه 

او وچه مېوه، جوس، تالک ډبره، کچالو، پیاز، طبیعي بوټي 

او هنجه صادروي او له هغه لوري بیا اوړه، غنم، غوړي، 

توکي  نور  یوشمېر  او  ماشین الات  برېښنا،  ګاز،  نفت، 

واردوي. د ۱۴۰۲ لمریز کال په لسو میاشتو کې د منځنۍ 

اسیا له هېوادونو سره نږدې یو نیم میلیارد ډالره سوداګریزه 

راکړه ورکړه شوې ده .

هېوادونه  هغه  دوه  اسیا  منځنۍ  د  ازبکستان  او  قزاقستان 

دي، چې تر ډېره د صنعتي او زراعتي محصولاتو د تولید له 

دواړه  دغه  ده، چې  اړتیا  نو  رسېدلي،  ته  خودکفایي  مخې 

هېوادونه د خپلو صنعتي او کرنیزو محصولاتو لپاره مصرفي 

مارکېټ پیدا کړي، چې د اوس لپاره افغانستان د دوی د 

د  قزاقستان  دی.  مارکېټ  ښه  پلور  او  لېږد  د  محصولاتو 

افغانستان بازارونو ته د ازبکستان، ترکمنستان او یوه اندازه 

او  اوړه، غوړي، مۍ  ټرانزیټي لارو غنم،  له  تاجکستان  د 

او  آلات  ماشین  زراعتي  وسایل،  برېښنایي  راز  دغه 

ساختماني وسایل او توکي صادروي. دغه راز قزاقستان د 

او تازه مېوو او زعفرانو د پلور ښه مارکېټ  افغانستان وچو 

دی. 

منځنۍ اسیا ته د افغانستان د صادراتو زیاتوالي په موخه د 

دواړو لورو ترمنځ ګډې هڅې روانې دي، په همدې موخه 

او  ازبکستان  ترکمنستان،  په  کې  وخت  نږدې  تېر  په 

قزاقستان کې د دواړو لورو ترمنځ ګډ نندارتونونه جوړ شول، 

ارزښت  په  ډالرو  میلیونو  سلګونو  د  یې  کې  پایله  په  چې 

تړونونه لاسلیک شوي. منځنۍ اسیا ته د صادراتو زیاتوالي 

وړ  پام  د  کې  ګمرکونو  په  لخوا  لورو  دواړو  د  موخه  په 

اسانتیاوې رامنځته شوې، د ملي سوداګرو د ویزو ستونزې 

حل شوې، امنیتي تدابیر ټینګ شوي، په سرحدونو کې ګډ 

رغول  لارې  سوداګریزې  همدارنګه  او  شوي  جوړ  بازارونه 

شوې دي.


